

# WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

## FEDERALE OVERHEIDSDIENST BELEID EN ONDERSTEUNING

[C – 2022/30908]

**6 FEBRUARI 2022.** — Wet tot wijziging van de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat (1)

FILIP, Koning der Belgen,  
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

De Kamer van volksvertegenwoordigers heeft aangenomen en Wij bekrachtigen hetgeen volgt :

### HOOFDSTUK I. — *Algemene bepaling*

**Artikel 1.** Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in artikel 74 van de Grondwet.

**HOOFDSTUK II.** — *Wijzigingen van de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat*

**Art. 2.** In artikel 19, § 3, van de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting en van de comptabiliteit van de federale Staat ingevoegd bij de wet van 25 december 2016, worden de woorden „, zoals bepaald in de eerste paragraaf, derde lid, 2°, a) van huidig artikel,“ opgeheven.

**Art. 3.** In artikel 72 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 30 december 2009, worden de woorden “voor 30 juni” vervangen door de woorden “uiterlijk 30 april”.

**Art. 4.** In artikel 73 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 23 december 2009, worden de woorden “1 juni” vervangen door de woorden “1 april”.

**Art. 5.** In artikel 75 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 23 december 2009, worden de woorden “Voor 31 oktober” vervangen door de woorden “Uiterlijk 15 juli”.

**Art. 6.** In artikel 76 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 23 december 2009, worden de woorden “30 november” vervangen door de woorden “15 september”.

**Art. 7.** In artikel 79/2 van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 25 december 2016, wordt het eerste lid aangevuld met de woorden “of diens gemachtigde.”

**Art. 8.** In artikel 83 van dezelfde wet worden de woorden “Voor 31 mei” vervangen door de woorden “Uiterlijk 15 juli”.

**Art. 9.** In artikel 84 van dezelfde wet worden de woorden “30 juni” vervangen door de woorden “15 september”.

**Art. 10.** In artikel 87, § 2, van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 25 december 2016, wordt het tweede lid vervangen als volgt:

“De goedgekeurde tabellen van de begroting van die instellingen worden ter informatie aan de Kamer van volksvertegenwoordigers meegedeeld als bijlage bij de verantwoording van de algemene uitgavenbegroting van het algemeen bestuur.”

**Art. 11.** In artikel 87, § 2/1, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 25 december 2016, worden de woorden “bij ontstentenis” vervangen door de woorden “voor de instellingen die niet onder een minister ressorteren,”.

**Art. 12.** In artikel 93 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 25 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden “voor 31 mei” vervangen door de woorden “uiterlijk 15 juli”;

2° in paragraaf 1, derde lid, worden de woorden “30 juni” vervangen door de woorden “15 september”;

3° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “1 maart” vervangen door de woorden “20 maart”;

## SERVICE PUBLIC FEDERAL STRATEGIE ET APPUI

[C – 2022/30908]

**6 FEVRIER 2022.** — Loi modifiant la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de l’Etat fédéral (1)

PHILIPPE, Roi des Belges,  
A tous, présents et à venir, Salut.

La Chambre des représentants a adopté et Nous sanctionnons ce qui suit :

### CHAPITRE I<sup>er</sup>. — *Disposition générale*

**Article 1<sup>er</sup>.** La présente loi règle une matière visée à l’article 74 de la Constitution.

**CHAPITRE II.** — *Modifications de la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de l’Etat fédéral*

**Art. 2.** Dans l’article 19, § 3, de la loi du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la comptabilité de l’Etat fédéral, inséré par la loi du 25 décembre 2016, les mots « , telles que définies au paragraphe 1<sup>er</sup>, alinéa 3, 2°, a) du présent article, » sont abrogés.

**Art. 3.** Dans l’article 72 de la même loi, modifié par la loi du 30 décembre 2009, les mots « avant le 30 juin » sont remplacés par les mots « au plus tard le 30 avril ».

**Art. 4.** Dans l’article 73 de la même loi, modifié par la loi du 23 décembre 2009, les mots « 1<sup>er</sup> juin » sont remplacés par les mots « 1<sup>er</sup> avril ».

**Art. 5.** Dans l’article 75 de la même loi, modifié par la loi du 23 décembre 2009, les mots « Avant le 31 octobre » sont remplacés par les mots « Au plus tard le 15 juillet ».

**Art. 6.** Dans l’article 76 de la même loi, modifié par la loi du 23 décembre 2009, les mots « 30 novembre » sont remplacés par les mots « 15 septembre ».

**Art. 7.** Dans l’article 79/2 de la même, inséré par la loi du 25 décembre 2016, l’alinéa 1<sup>er</sup> est complété par les mots « ou de son délégué. »

**Art. 8.** Dans l’article 83 de la même loi, les mots « Avant le 31 mai » sont remplacés par les mots « Au plus tard le 15 juillet ».

**Art. 9.** Dans l’article 84 de la même loi, les mots « 30 juin » sont remplacés par les mots « 15 septembre ».

**Art. 10.** Dans l’article 87, § 2, de la même loi, modifié par la loi du 25 décembre 2016, l’alinéa 2 est remplacé par ce qui suit :

« Les tableaux du budget approuvés de ces organismes sont communiqués pour information à la Chambre des représentants en annexe à la justification du budget général des dépenses de l’administration générale. »

**Art. 11.** Dans l’article 87, § 2/1, de la même loi, inséré par la loi du 25 décembre 2016, les mots « à défaut » sont remplacés par les mots « pour les organismes qui ne dépendent pas d’un ministre, ».

**Art. 12.** A l’article 93 de la même loi, modifié par la loi du 25 décembre 2016, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans le paragraphe 1<sup>er</sup>, alinéa 2, les mots « avant le 31 mai » sont remplacés par les mots « au plus tard le 15 juillet » ;

2° dans le paragraphe 1<sup>er</sup>, alinéa 3, les mots « 30 juin » sont remplacés par les mots « 15 septembre » ;

3° dans le paragraphe 2, alinéa 1<sup>er</sup>, les mots « 1<sup>er</sup> mars » sont remplacés par les mots « 20 mars » ;

4° in paragraaf 2, derde lid, worden de woorden “voor 31 mei” vervangen door de woorden “uiterlijk 15 juli”.

**Art. 13.** In artikel 100 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 25 december 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid worden de woorden “voor 31 mei” vervangen door de woorden “uiterlijk 15 juli”;

2° in het tweede lid worden de woorden “ 30 juni” vervangen door de woorden “15 september”.

**Art. 14.** In artikel 111 van dezelfde wet, gewijzigd bij de wet van 10 april 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden “voor 30 september” vervangen door de woorden “uiterlijk 31 augustus”;

2° het artikel wordt aangevuld met een lid, luidende:

“Het Rekenhof bezorgt de Kamer het certificeringsverslag over de jaarrekening van de federale staat vóór 15 november van het jaar dat volgt op het jaar waarop ze betrekking hebben.”.

**Art. 15.** In artikel 138, van dezelfde wet, ingevoegd bij de wet van 8 mei 2014 en vervangen bij de wet van 25 december 2016, wordt paragraaf 1 vervangen als volgt:

“§ 1. In afwijking van artikel 5 kunnen de diensten bedoeld in artikel 2, eerste lid, 2° tot 4°, op voorstel van de minister of ministers van wie de instelling afhangt en mits voorafgaandelijk akkoord van de Minister van Begroting, ervoor opteren een dubbele boekhouding te voeren overeenkomstig de minimumindeling van het algemeen rekeningstelsel van het koninklijk besluit van 21 oktober 2018 tot uitvoering van de artikelen III.82 tot en met III.95 van het wetboek van Economisch recht.

De diensten die gebruikmaken van het specifieke boekhoudplan van hun activiteitensector mogen dat verder blijven gebruiken.

De diensten die kiezen voor de afwijkingen van het eerste en tweede lid vullen hun boekhoudplan aan met een overeenstemmingstabel naar het boekhoudplan van het koninklijk besluit van 10 november 2009. Deze tabel wordt toegevoegd aan de jaarrekeningen en overgemaakt aan de Minister van Begroting.”

**Art. 16.** In artikel 138, § 4, tweede lid van dezelfde worden de woorden “met uitzondering van deze die door het Instituut voor de Nationale Rekeningen niet werden geïnclassificeerd onder de centrale overheid, zijnde code S1311, ” ingevoegd tussen de woorden “artikel 2, eerste lid, 2° tot 4°” en het woord “ook”.

### HOOFDSTUK III. — *Inwerkingtreding*

**Art. 17.** Deze wet treedt in werking op 1 februari 2022.

Kondigen deze wet af, bevelen dat zij met 's Lands zegel zal worden bekleed en door het *Belgisch Staatsblad* zal worden bekendgemaakt.

Gegeven te Brussel, 6 februari 2022.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Justitie,  
V. VAN QUICKENBORNE

De Staatssecretaris voor Begroting,  
E. DE BLEEKER

Met 's Lands zegel gezegd:

De Minister van Justitie,  
V. VAN QUICKENBORNE

Nota

(1) Kamer van Volksvertegenwoordigers  
(www.dekamer.be):  
Stukken : 55-2404  
Integraal verslag : 27 januari 2022.

4° dans le paragraphe 2, alinéa 3, les mots « avant le 31 mai » sont remplacés par les mots « au plus tard le 15 juillet » .

**Art. 13.** A l'article 100 de la même loi, modifié par la loi du 25 décembre 2016, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans l'alinéa 2, les mots « avant le 31 mai » sont remplacés par les mots « au plus tard le 15 juillet » ;

2° dans l'alinéa 3, les mots « 30 juin » sont remplacés par les mots « 15 septembre ».

**Art. 14.** A l'article 111 de la même loi, modifié par la loi du 10 avril 2014, les modifications suivantes sont apportées :

1° dans l'alinéa 1<sup>er</sup>, les mots « avant le 30 septembre » sont remplacés par les mots « au plus tard le 31 août » ;

2° l'article est complété par un alinéa rédigé comme suit :

« La Cour des comptes transmet à la Chambre le rapport de certification sur les comptes annuels de l'Etat fédéral avant le 15 novembre de l'année qui suit celle à laquelle ils se rapportent. ».

**Art. 15.** Dans l'article 138, de la même loi, inséré par la loi du 8 mai 2014 et modifié par la loi du 25 décembre 2016, le paragraphe 1<sup>er</sup> est remplacé par ce qui suit :

« § 1. Par dérogation à l'article 5, les services visés à l'article 2, alinéa 1<sup>er</sup>, 2° à 4°, peuvent opter, sur proposition du ou des ministres dont l'organisme relève et moyennant l'accord préalable du Ministre du Budget pour la tenue d'une comptabilité en partie double conformément au plan comptable minimum normalisé de l'arrêté royal du 21 octobre 2018 portant exécution des articles III.82 A III.95 du code de droit Economique.

Les services qui utilisent le plan comptable propre à leur secteur d'activité peuvent continuer à l'utiliser.

Les services qui optent pour les dérogations des alinéas 1 et 2 complètent leur plan comptable d'un tableau de correspondance avec le plan comptable de l'arrête royal du 10 novembre 2009. Ce tableau est joint aux comptes annuels et transmis au Ministre du Budget. »

**Art. 16.** Dans l'article 138, § 4, alinéa 2 de la même loi, les mots « à l'exception de ceux qui ne sont pas classifiés par l'Institut des Comptes nationaux sous l'administration centrale, à savoir le code S1311, » sont insérés entre les mots « article 2, alinéa 1<sup>er</sup>, 2° à 4° » et le mot « communiquent ».

### CHAPITRE III. — *Entrée en vigueur*

**Art. 17.** La présente loi entre en vigueur le 1<sup>er</sup> février 2022.

Promulguons la présente loi, ordonnons qu'elle soit revêtue du sceau de l'Etat et publiée par le *Moniteur belge*.

Donné à Bruxelles, le 6 février 2022.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Justice,  
V. VAN QUICKENBORNE

La Secrétaire d'Etat au Budget,  
E. DE BLEEKER

Scellé du sceau de l'Etat :

Le Ministre de la Justice,  
V. VAN QUICKENBORNE

Note

(1) Chambre des représentants  
(www.lachambre.be) :  
Documents : 55-2404  
Compte-rendu intégral : 27 janvier 2022.